
CIRCULARES DE DICIEMBRE DE 2016 
 

CIRCULAR No.D-43/2016 
 

RESOLUCIÓN No.474-12/2016.- Sesión No.3651 del 1 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO:  Que conforme con la ley corresponde al Banco Central de 

Honduras formular, desarrollar y ejecutar la política monetaria, 
crediticia y cambiaria del país y, en coordinación con la Comisión 
Nacional de Bancos y Seguros, organizar y reglamentar el 
funcionamiento del sistema de pagos, de conformidad con las 
disposiciones legales vigentes. 

   
CONSIDERANDO:  Que mediante el Acuerdo No.12/2013 del 17 de octubre de 

2013 el Banco Central de Honduras aprobó el Reglamento de 
Negociación de Valores Gubernamentales, mismo que tiene por 
objeto regular las operaciones de compra y venta de valores 
gubernamentales representados por anotación en cuenta. 

 
CONSIDERANDO:  Que el Directorio del Banco Central de Honduras, mediante la 

Resolución No.474-11/2013 del 7 de noviembre de 2013, 
aprobó la Normativa Complementaria del Reglamento de 
Negociación de Valores Gubernamentales, acorde con el 
Reglamento de Negociación de Valores Gubernamentales.  

 
CONSIDERANDO:  Que mediante el Acuerdo No.02/2014 del 13 de febrero de 

2014 el Banco Central de Honduras aprobó las reformas a los 
artículos 24 y 38 del Reglamento de Negociación de Valores 
Gubernamentales. 

 
CONSIDERANDO:  Que por medio de la Resolución No.389-9/2015 del 10 de 

septiembre de 2015 el Banco Central de Honduras aprobó las 
reformas a los incisos 4 y 6 de la Normativa Complementaria 
del Reglamento de Negociación de Valores Gubernamentales. 

 
CONSIDERANDO:  Que en cumplimiento de las políticas establecidas en el 

Programa Monetario 2016-2017 la Comisión de Operaciones de 
Mercado Abierto (COMA), en sesión extraordinaria del 22 de 
noviembre de 2016, recomendó a este Directorio efectuar 
modificaciones a la Normativa Complementaria del Reglamento 
de Negociación de Valores Gubernamentales, específicamente 
en lo referente a la modernización del marco operativo para la 
conducción de la política monetaria del Banco Central de 



Honduras, con el propósito de alinear las tasas de interés de la 
ventanilla directa de reportos y los montos de acceso a liquidez.  

                               
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la 

República; 2, 6, 16, 23 y 43 de la Ley del Banco Central de 
Honduras; 4 del Reglamento de la Comisión de Operaciones de 
Mercado Abierto y en el Reglamento de Negociación de Valores 
Gubernamentales,  

 
R E S U E L V E: 

 
I. Reformar el inciso g del numeral 7 de la Normativa Complementaria del 

Reglamento de Negociación de Valores Gubernamentales, contenida en la 
Resolución No.316-8/2016, el cual en adelante se leerá de la manera siguiente: 

 
“7. Los lineamientos para realizar las subastas, negociaciones directas y 

reportos de valores son los siguientes: 
 
a. … 
b. … 
c. … 
d. … 
e. … 
f. … 
g. El plazo máximo de negociación directa de las operaciones de reporto con 

el BCH será de seis (6) días y el plazo mínimo será de dos (2) días. 
 

La tasa de interés aplicada a estas operaciones será la equivalente a la 
tasa de interés de la Facilidad Permanente de Crédito (FPC) más cero 
punto setenta y cinco puntos porcentuales (0.75 pp).  
 
El monto mínimo del reporto que se negocie directamente con el BCH será 
de un millón de lempiras (L1,000,000.00) y el monto máximo diario por 
institución será de un mil quinientos millones de lempiras (L1,500,000,000.00), 
revisable anualmente. 
 
No se aceptarán valores que venzan dentro del plazo establecido del 
reporto. 

h. … 
i. …”   

 
II. Como consecuencia de lo anterior, en lo sucesivo el texto íntegro de la 

Normativa Complementaria del Reglamento de Negociación de Valores 
Gubernamentales, incluidas las reformas, se leerá así: 



“1. Crear el Comité Técnico de Liquidez (CTL) del Banco Central de Honduras 
(BCH), el que estará integrado por el Subgerente Técnico, quien lo 
presidirá, por el Subgerente de Estudios Económicos, el Jefe de 
Departamento de Operaciones Monetarias, quien actuará como 
Secretario, y el Jefe de Departamento de Programación y Análisis 
Financiero. En ausencia de alguno de los miembros lo sustituirá quien 
haga sus veces. 

 
También podrán participar en el CTL, con voz pero sin voto, los 
funcionarios que la COMA designe. 

 
Las decisiones del CTL serán tomadas por mayoría de sus miembros. 
 

2. Las atribuciones y funciones del CTL, en atención a los lineamientos 
indicados por la COMA, serán los siguientes: 

 
a. Definir los montos estimados de valores a negociar en las 

operaciones de mercado abierto. 
 
b. Determinar los montos y las tasas de interés de corte para las 

adjudicaciones de valores mediante subasta, así como autorizar 
las negociaciones directas. 

 
c. Autorizar la convocatoria a las subastas de venta y compra de 

valores y la publicación de los resultados. 
 
d. Adjudicar, previa consulta con la Gerencia, valores en exceso 

del monto ofrecido en la convocatoria respectiva. 
 
e. Recomendar a la Gerencia la autorización de las operaciones 

de reporto en negociación directa de valores. 
   
f. Presentar en la reunión de la COMA el informe sobre los 

resultados de las operaciones de mercado abierto.  
 
g. Las demás que determine la COMA. 

  
3. Crear el Comité de Subasta de Valores Gubernamentales o 

indistintamente Comité de Subasta, que estará integrado por el Jefe de 
División de Operaciones de Mercado Abierto del Departamento de 
Operaciones Monetarias, quien lo presidirá, y el Jefe de Sección de 
Negociación de Valores del Departamento de Operaciones Monetarias, 
quien actuará como Secretario; cuando el BCH administre subastas de 
otras instituciones públicas integrará dicho Comité un representante de 



la entidad emisora. En ausencia de alguno de los miembros lo 
sustituirá quien haga sus veces.  

 
Las decisiones del Comité de Subasta de Valores Gubernamentales 
serán por consenso en el caso de las subastas propias del BCH y por 
mayoría cuando el BCH administre subastas de otras instituciones 
públicas. 
 

4. Las atribuciones y funciones del Comité de Subasta de Valores 
Gubernamentales serán las siguientes: 

 
a. Realizar las subastas públicas de valores gubernamentales que 

anuncie el BCH. 
 
b. Admitir las ofertas de compra o de venta de valores que se 

ajusten a las disposiciones del Reglamento de Negociación de 
Valores Gubernamentales y que cumplan con las bases de la 
subasta.  

 
c. Publicar en forma electrónica el resultado de las subastas de 

venta y compra de valores. 
 
d. Proceder a la adjudicación de las ofertas que correspondan, 

conforme con la decisión comunicada por el CTL. 
 
e. Elaborar y suscribir el acta de los resultados de la subasta. 
 
f. Comunicar a cada participante en la subasta los montos que le 

fueron adjudicados y, en su caso, el monto no adjudicado y las 
causas del rechazo. 

 
g. Las demás funciones relacionadas con la ejecución de la 

subasta y la negociación de valores que expresamente le 
asigne la COMA. 

 
5. Autorizar la realización de subastas de Letras del BCH en moneda 

nacional, emitidas a plazos de uno (1) a catorce (14) días, dentro de los 
márgenes autorizados por el Directorio y con la participación exclusiva 
de las instituciones del sistema financiero nacional. El CTL determinará 
y comunicará a los participantes, mediante la convocatoria respectiva, 
los montos que se ofertarán en cada subasta.  

 
6. La Tasa de Política Monetaria (TPM) establecida por el BCH será la 

máxima aceptada para las posturas de compra en las subastas de 
liquidez dirigidas a las instituciones del sistema financiero nacional y 



será la mínima para las posturas de venta. La TPM servirá como 
referencia para las operaciones interbancarias.  

 
7. Los lineamientos para realizar las subastas, negociaciones directas y 

reportos de valores son los siguientes: 
 

a. Las posturas en subasta de valores deberán presentarse en 
centésimas del uno por ciento (1/100 del 1%) o su precio 
equivalente expresado con 6 decimales, lo cual deberá 
consignarse en las convocatorias respectivas. Igual lineamiento 
deberá seguirse en las solicitudes de subasta de reporto. 

 
b. Las ofertas de compra y venta de valores en las subastas del 

BCH en moneda nacional deberán presentarse por un valor 
nominal mínimo de cien mil lempiras (L100,000.00) y múltiplos de 
un mil lempiras (L1,000.00) para montos superiores. 

 
c. Las ofertas de compra y venta de valores en las subastas del 

BCH denominadas en moneda extranjera deberán presentarse 
por un valor nominal mínimo de diez mil dólares 
estadounidenses (US$10,000.00) y múltiplos de un mil dólares 
estadounidenses (US$1,000.00) para montos superiores. 

 
d. El monto máximo a invertir en las ofertas no competitivas en las 

subastas de valores del BCH en moneda nacional será de 
quinientos mil lempiras (L500,000.00) y para las ofertas no 
competitivas de valores del BCH en moneda extranjera será de 
cincuenta mil dólares estadounidenses (US$50,000.00). 

 
e. La tasa o precio a la cual serán adjudicadas las ofertas no 

competitivas será la tasa promedio ponderada de las ofertas 
competitivas adjudicadas al plazo solicitado. 

 
f. El descuento que se aplicará al valor presente de los valores 

negociados directamente como garantía en las operaciones de 
reporto con el BCH será de cinco puntos porcentuales (5.0 pp). El 
valor presente será calculado utilizando la última tasa de interés 
de corte disponible para las Letras del BCH en moneda 
nacional al plazo más largo que se encuentre vigente previo a la 
transacción. 

 
g. El plazo máximo de negociación directa de las operaciones de 

reporto con el BCH será de seis (6) días y el plazo mínimo será 
de dos (2) días. 

 



La tasa de interés aplicada a estas operaciones será la 
equivalente a la tasa de interés de la Facilidad Permanente de 
Crédito (FPC) más cero punto setenta y cinco puntos 
porcentuales (0.75 pp).  

 
El monto mínimo del reporto que se negocie directamente con 
el BCH será de un millón de lempiras (L1,000,000.00) y el 
monto máximo diario por institución será de un mil quinientos 
millones de lempiras (L1,500,000,000.00), revisable anualmente. 

 
No se aceptarán valores que venzan dentro del plazo 
establecido del reporto.   

 
h. Para las operaciones de reporto en subastas con el BCH el 

plazo será de un (1) día a seis (6) días. 
 
i. La tasa de interés que se aplicará a la negociación directa de 

valores al plazo solicitado será la tasa promedio del plazo inferior 
más cercano de la última subasta menos dos puntos 
porcentuales (-2 pp). 

 
8. En el caso de las subastas de valores de otros emisores diferentes al 

BCH se regirán por los lineamientos establecidos por ellos y en lo no 
previsto se aplicará esta normativa”. 

 
III. Comunicar esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, a las instituciones del 
sistema financiero nacional, a la Bolsa Centroamericana de Valores, S.A., a las 
instituciones públicas y a las entidades autorizadas por la Comisión Nacional de 
Bancos y Seguros para la intermediación de valores para los fines pertinentes. 

 
IV. La presente resolución entrará en vigencia a partir del 8 de diciembre de 2016 

y deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 
 

--.-- 
 

CIRCULAR No.D-44/2016 
 
RESOLUCIÓN No.475-12/2016.- Sesión No.3651 del 1 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO:  Que corresponde al Banco Central de Honduras (BCH) 

formular, desarrollar y ejecutar la política monetaria, crediticia y 
cambiaria del país y, en coordinación con la Comisión Nacional 
de Bancos y Seguros (CNBS), organizar y reglamentar el 



funcionamiento del sistema de pagos, de conformidad con las 
disposiciones legales vigentes. 

 
CONSIDERANDO: Que la Ley del Sistema Financiero enumera las operaciones 

que pueden efectuar los bancos del sistema financiero, entre ellas, 
conceder todo tipo de préstamos en moneda nacional o extranjera, 
otorgándole a la CNBS y al BCH, en las áreas de sus 
respectivas competencias, la obligación de reglamentar dichas 
operaciones y establecer las normas que se deban observar 
para asegurar que las operaciones activas y pasivas guarden 
entre sí la necesaria correspondencia. 

 
CONSIDERANDO: Que como parte de la política crediticia del país, la regulación 

del otorgamiento de préstamos en moneda nacional y extranjera entre 
bancos del sistema financiero entra en la esfera de competencia 
del BCH. 

 
CONSIDERANDO: Que con las particularidades del caso, según las mejores 

prácticas internacionales, el reporto cumple funciones macro 
prudenciales al prevenir exposiciones sistémicas, dado que 
reduce el riesgo de liquidez en el caso de que un participante 
comprometa el normal funcionamiento del sistema de pagos.  

 
CONSIDERANDO: Que corresponde al BCH emitir las normas con base en las 

cuales se realizarán las operaciones de mercado abierto que habrá 
de efectuar esta Institución, así como las relativas a la operación 
de mesas de dinero y custodia de valores y la retribución que por 
servicios corresponda. 

 
CONSIDERANDO: Que el objetivo del plan de modernización del marco operativo 

para la conducción de la política monetaria del BCH, 
contemplado en el Programa Monetario 2016-2017, es mejorar 
la señalización del mercado y optimizar el canal de transmisión 
de la política monetaria para que la tasa de interés interbancaria 
se ajuste a la tasa de política monetaria. 

 
CONSIDERANDO: Que según ayuda memoria de la reunión realizada el lunes 7 de 

noviembre de 2016 entre la Comisión Nacional de Bancos y 
Seguros y el Banco Central de Honduras, en el numeral 1 de la 
sección de acuerdos “La CNBS manifestó estar de acuerdo con 
la propuesta de normativa de préstamos interbancarios”. 

 
CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo No.11/2013 del 17 de octubre de 

2013 el Directorio del BCH aprobó el Reglamento de la 
Depositaria de Valores del Banco Central de Honduras (DV-



BCH), en el que se establece la función de gestionar las 
operaciones que proporcionan liquidez a las instituciones del 
sistema financiero que mantienen valores registrados en la 
misma. 

 
POR TANTO:  Con fundamento en los artículos 342, párrafo tercero de la 

Constitución de la República; 46 de la Ley del Sistema 
Financiero; 2, 6, 16 incisos a), b), f) y m), 43 y 54 de la Ley del 
Banco Central de Honduras; 935 del Código de Comercio; 19, 
22 y 23 de la Ley de Sistemas de Pago y Liquidación de 
Valores, en el Reglamento de Negociación de Valores y su 
normativa complementaria y en el Reglamento de la Depositaria 
de Valores del Banco Central de Honduras (DV-BCH), 

 
R E S U E L V E: 

 
I. Establecer que las operaciones de crédito en moneda nacional que se 

realicen entre las instituciones del sistema financiero (préstamos interbancarios) 
puedan ser garantizadas mediante la figura del reporto, utilizando la plataforma 
de la Depositaria de Valores del Banco Central de Honduras (DV-BCH) o 
mediante garantía fiduciaria. En el caso de que la operación interbancaria sea 
con garantía fiduciaria, la institución deudora estará sujeta a cumplir con el 
100.0% del requerimiento de encaje legal mínimo diario en moneda nacional 
durante la vigencia del préstamo. 
 

II. Como consecuencia de lo anterior, se emite la siguiente Normativa 
Complementaria a las Transferencias de Valores Originadas por Reportos 
entre Participantes, la cual se leerá así: 
 

NORMATIVA COMPLEMENTARIA A LAS TRANSFERENCIAS DE 
VALORES ORIGINADAS POR REPORTOS ENTRE PARTICIPANTES DE 

LA DEPOSITARIA DE VALORES DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS 
 (DV-BCH) 

 
1. La presente normativa establece reglas de carácter complementario a lo 

dispuesto en el Reglamento de la Depositaria de Valores del Banco 
Central de Honduras (DV-BCH), en lo referente a las operaciones de 
reporto negociadas y acordadas en forma bilateral entre las instituciones del 
sistema financiero como depositantes directos de la DV-BCH, en adelante 
llamado “reporto interbancario”. 

 
2. Para efectos de la presente normativa el “reporto interbancario” implica la 

transferencia temporal de la propiedad de los valores objeto de los 
colaterales de la operación, a cambio de un monto de efectivo. 
Asimismo, el “reporto interbancario” implica, consecuentemente, la 



obligación de retornar la propiedad de dichos valores al reportado o la 
obligación de readquirir la propiedad por parte del reportador, a cambio 
de la transferencia recíproca y simultánea del monto adeudado del 
préstamo interbancario, más una tasa premio. Dichas operaciones no 
podrán redimirse de manera anticipada a su vencimiento. 

 
3. Para los cálculos financieros, los intereses deberán considerar todos los 

decimales, sin embargo, el resultado final deberá redondearse a dos 
decimales, aplicando para los efectos el método de redondeo a la 
fracción más cercana (de 1 a 4 se redondea hacia abajo y de 5 a 9 se 
redondea hacia arriba); adicionalmente, se deberá utilizar la base 
anualizada de 360 días. La contabilización de los días del plazo de las 
operaciones interbancarias deberá realizarse mediante la base de 
cálculo “ACTUAL”, según la cual el conteo considera los días exactos 
que transcurran entre la fecha de negociación y la de vencimiento y, 
conforme con lo establecido en el Artículo 935 del Código de Comercio, 
el valor de compra del “reporto interbancario” se calculará sobre la base 
de precio sucio de los valores reportados. 

 
4. Los valores permitidos para garantizar un “reporto interbancario” serán 

los emitidos por el Banco Central de Honduras, el Gobierno Central y 
demás entidades del sector público, avalados por el Gobierno Central, 
mismos que se encuentren custodiados en la DV-BCH.  

 
5. El valor de mercado de los valores en moneda nacional destinados a 

garantizar “reportos interbancarios” será el valor presente calculado 
desde la fecha de negociación del reporto hasta la fecha de vencimiento 
de los valores, descontado a la tasa negociada entre las partes, misma 
que deberá tomar como referencia la estructura de tasas que publique el 
BCH. Dicha estructura de tasas es aplicable para los valores cupón cero 
y bonos estándar que tienen una tasa cupón fija y pago de capital al 
vencimiento, por lo que, los valores a tasa variable, así como los valores 
emitidos en dólares estadounidenses y denominados en dólares 
estadounidenses podrán valorarse a la par. El procedimiento señalado en 
este numeral es aplicable únicamente para efectos de su valoración como 
garantía o colateral para los “reportos interbancarios”.  

 
6. El descuento que se aplicará al valor presente de los valores negociados 

directamente como garantía en las operaciones de “reporto 
interbancario” será el estipulado en la Normativa Complementaria del 
Reglamento de Negociación de Valores Gubernamentales. 

 
7. Las operaciones de “reporto interbancario” negociadas y acordadas en 

forma bilateral efectuadas entre las instituciones del sistema financiero 
cumplirán con lo dispuesto para tales fines en el Reglamento de la DV-



BCH.  Se prohíbe la venta temporal y definitiva de los valores utilizados como 
colaterales por el reportado. 

 
8. El registro contable de estas operaciones deberá realizarse de 

conformidad con las instrucciones que sobre este particular emita la 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros. 

 
9. Las instituciones del sistema financiero deberán remitir diariamente vía 

electrónica a la CNBS y al BCH un reporte de información relacionado con 
las operaciones de “reporto interbancario” y préstamos interbancarios 
con garantía fiduciaria.  

  
10. En lo no previsto en la presente normativa, se estará sujeto a lo 

dispuesto en el Reglamento de Negociación de Valores 
Gubernamentales, en el Reglamento de la DV-BCH y en sus normativas 
complementarias. Asimismo, cualquier otro caso no previsto en este 
Reglamento será resuelto por el BCH mediante resolución de carácter 
general. 

 
III. Comunicar esta resolución a las instituciones del sistema financiero para su 

cumplimiento y a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para los fines 
pertinentes. 
 

IV. La presente resolución entrará en vigencia a partir del 2 de marzo de 2017 y 
deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 

 

--.-- 
 

CIRCULAR No.D-45/2016 
 

RESOLUCIÓN No.481-12/2016.- Sesión No.3651 del 1 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO:  Que conforme a ley esta Institución está facultada para otorgar 

créditos a efecto de atender insuficiencias temporales de liquidez 
a bancos y sociedades financieras debidamente autorizadas. 

 
CONSIDERANDO:  Que para tales casos, las tasas de interés aplicables serán las 

que determine el Directorio y deberán ser superiores a las 
prevalecientes en el mercado. 

 
POR TANTO:  Con fundamento en los artículos 2, 6, 16 y 38 de la Ley del 

Banco Central de Honduras; en la Resolución No.44-2/2013 del 
Banco Central de Honduras y oído el informe de la Subgerencia 
de Estudios Económicos de esta Institución, 



R E S U E L V E: 
 
1. Establecer que la tasa de interés anual para créditos por insuficiencias temporales de 

liquidez a partir del 1 de diciembre de 2016 es la siguiente:        
   

Tasa de interés promedio ponderado activa sobre préstamos (MN) 18.91% 
Diferencial (50% de la Tasa de Política Monetaria)       2.75% 
Tasa de interés anual para créditos por insuficiencias temporales de liquidez  21.66% 

 
2. Autorizar a la Secretaría del Directorio para que transcriba esta resolución a la 

Comisión Nacional de Bancos y Seguros y a las instituciones del sistema financiero 
nacional. 

 
3. La presente resolución entra en vigencia a partir de esta fecha. 

 
--.-- 

 

CIRCULAR No.D-46/2016 
 

RESOLUCIÓN No.482-12/2016.- Sesión No.3651 del 1 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO: Que corresponde a esta Institución establecer la tasa anual de 

interés por tipo de instituciones del sistema financiero a ser 
aplicada por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros como 
multa por deficiencias en el encaje en moneda nacional y 
extranjera en la catorcena y por incumplimiento del monto 
mínimo diario del 80% del encaje legal requerido. 

 
CONSIDERANDO: Que la Subgerencia de Estudios Económicos ha emitido el 

informe referente a las tasas de interés máximas activas promedio 
en moneda nacional y extranjera por tipo de instituciones del 
sistema financiero para octubre de 2016. 

 
POR TANTO:  Con fundamento en los artículos 2, 6, 16 y 53 de la Ley del 

Banco Central de Honduras; 45 de la Ley del Sistema Financiero, 
en las resoluciones números 513-11/2009 y 199-5/2012 del 
Banco Central de Honduras, 

 
R E S U E L V E: 

 
1. Establecer la tasa anual de interés por tipo de instituciones del sistema 

financiero a ser aplicada por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros como 
multa por deficiencias en el encaje en moneda nacional y extranjera en la 
catorcena y por incumplimiento del monto mínimo diario del 80% del encaje 
legal requerido, a aplicarse en noviembre de 2016, así: 



Institución 
Moneda 

Nacional 

Moneda 
Extranjera 

Bancos Comerciales 60.48% 34.51% 

Bancos de Desarrollo 40.00% 34.51% 

Sociedades Financieras 46.10% 20.50% 

  
2. Autorizar a la Secretaría del Directorio para que transcriba esta resolución a la 

Comisión Nacional de Bancos y Seguros y a las instituciones del sistema 
financiero nacional. 

 
3. La presente resolución entra en vigencia a partir de esta fecha. 
 

--.-- 
 

CIRCULAR No.D-47/2016 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.493-12/2016.- Sesión No.3652 del 8 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS.- VISTA para resolver la 
solicitud presentada el 6 de diciembre de 2016 por el Departamento Internacional al 
Comité de Operaciones de Mercado Abierto (COMA) en Sesión No.135/06-12-2016, 
mediante la cual solicita la modificación de la Resolución No.493-11/2009, emitida por 
el Directorio de la Institución en Sesión No.3284 del 5 de noviembre de 2009. 
 
CONSIDERANDO: Que la Ley del Sistema Financiero establece que las tarifas y 

comisiones que se cobrarán con motivo de la prestación de 
servicios financieros serán libremente establecidas, sin perjuicio de 
las que en materia cambiaria emita el Banco Central de Honduras 
(BCH). 

 
CONSIDERANDO: Que se hace necesario revisar las tarifas y comisiones que cobra el 

BCH a las instituciones del sistema financiero nacional, casas de 
cambio e instituciones del sector público por la prestación de los 
servicios financieros y cambiarios.  

 
CONSIDERANDO: Que el Comité de Operaciones de Mercado Abierto (COMA) de 

esta Institución, en Sesión Ordinaria No.135/06-12-2016 del 6 de 
diciembre de 2016, determinó recomendar a este Directorio la 
modificación de los puntos 1, 2 y 3 de la Resolución No.493-
11/2009 sobre las tarifas y comisiones por la prestación de los 
servicios financieros, cambiarios y de transferencias electrónicas 
que brinda el BCH a través del Departamento Internacional.    

 
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342, párrafo tercero de la 

Constitución de la República; 56 de la Ley del Sistema Financiero 
y 2, 6, 16 y 57 de la Ley del Banco Central de Honduras, 



R E S U E L V E: 
 
I. Aprobar las siguientes tarifas y comisiones que se cobrarán por los servicios 

bancarios que brinde el Banco Central de Honduras a través del Departamento 
Internacional de la Institución: 

 
1.  Servicio de Cobranzas. 

 
a) Comisión bancaria por servicio de cobranza con base en uno 

punto cero por ciento (1.0%) en general.  
 
b) Gasto de comunicación internacional por servicios de cobranza 

doce dólares de los Estados Unidos de América (US$12.00). 
 

2.  Apertura de Crédito Documentado. 
 

a) Comisión bancaria de cero punto cinco por ciento (0.5%) del valor 
del crédito documentado por cada período o fracción de noventa 
(90) días. 

 
b) Anticipo de gastos por servicio de apertura de crédito documentado, así: 

 
                 ANTICIPO DE GASTOS POR SERVICIO DE 
                 APERTURA DE CRÉDITO DOCUMENTADO 

 

 
En Dólares o Euros 

 

 
 

% de 
Anticipo 

 
 

De 
 

Hasta 
 

1.00 50,000.00 2.50% 

50,000.01 500,000.00 2.25% 

500,000.01 En adelante 2.00% 

 
Este anticipo servirá para cubrir los gastos administrativos que 
genera el crédito documentado, tanto del Banco Central de 
Honduras como del banco corresponsal. Cualquier excedente o 
faltante será devuelto o cobrado a la institución ordenante.  
 
 
 
 
 
 



3. Transferencias Internacionales. 
 

a) Enviadas desde el BCH 

 Por gasto de comunicación internacional en dólares (mensaje 
swift) doce dólares de los Estados Unidos de América (US$12.00). 

 Por gasto de comunicación internacional en euros (mensaje 
swift) doce euros (€12.00). 

 
Se exceptúan los mensajes por transferencia de los valores 
adjudicados en la subasta de divisas y los retiros de la cuenta de 
encaje del sistema bancario. 
 
En caso de que el ordenante cubra los gastos bancarios del 
beneficiario en el exterior, la comisión se cobrará según la 
moneda en que se realice la transferencia:  
 
Veinte dólares de los Estados Unidos de América  (US$20.00) 
Veinticinco euros  (€25.00) 

 

b) Recibidas desde el exterior:  

 Por comisión bancaria, según la moneda en que se reciba la 
transferencia: 
 
Veinte dólares de los Estados Unidos de América (US$20.00) 
Veinticinco euros  (€25.00) 

 
Se exime de este pago los depósitos a cuenta de encaje, las 
instituciones gubernamentales o cuando los beneficiarios 
reciban estos fondos por consultoría en proyectos del Gobierno. 

 
 c) Devolución de valores: 

 Por valores recibidos en las cuentas del Banco Central de 
Honduras en el exterior, los cuales no pueden aplicarse, se 
cobrará una comisión bancaria según la moneda en que se 
realice la devolución de la transferencia: 
 
Diez dólares de los Estados Unidos de América (US$10.00) 
Quince euros  (€15.00) 

 
d) Fondos recibidos a favor de las cuentas de encaje en 

moneda extranjera del sistema bancario nacional y 
sociedades financieras 

 Por valores recibidos en una cuenta diferente a la indicada 
por el Banco Central de Honduras:       
Diez dólares de los Estados Unidos de América (US$10.00) 



 
4. Operaciones con Cheques de Caja en Moneda Nacional, 

Afectando Cuentas en Moneda Extranjera. 
 

 Emisión y sustitución de cheques de caja, veinticinco lempiras (L25.00) 

 Paro de pago de cheque de caja, cincuenta lempiras (L50.00) 

 Anulación de cheques de caja, setenta y cinco lempiras (L75.00) 
 

5. Operaciones con Cheques en Moneda Extranjera. 
 
 Emisión y sustitución de cheques, dos dólares de los Estados Unidos de 

América (US$2.00) 

 Paro de pago, cuarenta dólares de los Estados Unidos de América (US$40.00) 

 Anulación, cinco dólares de los Estados Unidos de América (US$5.00)  

 
6.  Tarifas y Comisiones por Operaciones Cambiarias. 

 
  El servicio de compra-venta de divisas estará sujeto a las comisiones 

aprobadas por el Directorio del BCH en la normativa de Negociación 
de Divisas en el Mercado Cambiario. 

 
 Cuando se trate de negociación de divisas distintas del Dólar de los 

Estados Unidos de América, adicionalmente a la comisión cambiaria 
se aplicará una tarifa de diez dólares de los Estados Unidos de 
América (US$10.00) por negociación internacional. 

 
II. Estas tarifas y comisiones serán revisadas cada dos (2) años a partir de esta fecha. 
 
III. Derogar las resoluciones números 281-7/85, 165-4/98 y 493-11/2009, emitidas 

por el Directorio del Banco Central de Honduras el 8 de julio de 1985, el 30 de 
abril de 1998 y el 5 de noviembre de 2009, respectivamente, así como 
cualquier otra que se oponga al contenido de esta resolución.  

 
IV. Comunicar esta resolución a las instituciones del sistema financiero nacional, 

a las casas de cambio, a las instituciones del sector público y a la Comisión 
Nacional de Bancos y Seguros para los fines pertinentes.  

 
V. La presente resolución entra en vigencia a partir de esta fecha y deberá 

publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 
 

--.-- 
 
 
 
 
 
 



CIRCULAR No.D-48/2016 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.494-12/2016.- Sesión No.3652 del 8 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con la ley corresponde al Banco Central de 

Honduras (BCH) formular, desarrollar y ejecutar la política 
monetaria, crediticia y cambiaria del país. 

 
CONSIDERANDO:  Que mediante la Resolución No.424-12/2004 del 30 de 

diciembre de 2004 el Directorio de esta Institución aprobó el 
Reglamento para la Custodia y el Registro de Valores 
Gubernamentales Representados por Anotación en Cuenta, el 
cual contempla que dicho órgano colegiado aprobará las 
tarifas que se aplicarán sobre el servicio de custodia y registro 
de valores. 

 
CONSIDERANDO: Que el Reglamento de la Depositaria de Valores del BCH (DV-

BCH), contenido en el Acuerdo No.11/2013 del 17 de octubre 
de 2013, en su Artículo 51 faculta al BCH, por medio de su 
Directorio, establecer el monto de los cargos y tarifas por los 
servicios que preste la DV-BCH, que servirán para cubrir al 
menos los costos asociados a su operación y mantenimiento.  

  
CONSIDERANDO:  Que en la Resolución No.538-12/2015 del 16 de diciembre de 

2015 se establecieron las tarifas aplicadas a los servicios de 
custodia y registro de valores negociables representados por 
anotación en cuenta, las cuales deben ser revisadas al menos 
anualmente, tomando como referencia las variaciones de los 
costos operativos y administrativos del Sistema de Registro de 
Valores Gubernamentales Representados por Anotación en 
Cuenta del Banco Central de Honduras. 

 
CONSIDERANDO: Que la Comisión de Operaciones de Mercado Abierto 

(COMA), en sesión del 6 de diciembre de 2016 y con base en 
la opinión del Departamento de Operaciones Monetarias, 
resolvió someter a la aprobación de este Directorio la nueva 
estructura de tarifas a ser aplicadas por la Institución a partir 
de enero de 2017, por los servicios de custodia y registro de 
valores negociables representados por anotación en cuenta en 
la DV-BCH. 

 
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 6 y 16, literal m) de la Ley del 

Banco Central de Honduras; 168 de la Ley de Mercado de 



Valores; 26 del Reglamento para la Custodia y el Registro de 
Valores Gubernamentales Representados por Anotación en 
Cuenta y 51 del Acuerdo No.11/2013, contentivo del Reglamento 
de la Depositaria de Valores del BCH (DV-BCH), 

 
R E S U E L V E: 

 
1. Realizar libre de gastos la primera inscripción por titular y suscriptor en el 

Registro de Valores Gubernamentales Representados por Anotación en 
Cuenta del Banco Central de Honduras, de acuerdo con lo estipulado en el 
Artículo 168 de la Ley de Mercado de Valores. 

 
2. Aplicar a partir del 1 de enero de 2017 las tarifas por los servicios de 

custodia y registro de valores negociables representados por anotación en 
cuenta en la DV-BCH, contempladas en el detalle siguiente: 

                    
La fecha límite para cancelar la cuota semestral de mantenimiento del servicio 
de custodia para participantes directos o intermediarios será debitada 
automáticamente por el BCH el 31 de enero de 2017 para el primer semestre y 
el 31 de julio de 2017 para el segundo semestre. Si las fechas mencionadas 
corresponden a un día inhábil el pago será debitado el día hábil siguiente. 

 
3. Aplicar lo establecido en la Ley de Fortalecimiento de los Ingresos, Equidad 

Social y Racionalización del Gasto Público, en lo referente al cobro por la 
emisión de constancias que se soliciten, en congruencia con lo dispuesto en el 
Artículo 159 de la Ley de Mercado de Valores, referente al Registro de 
Valores Gubernamentales Representados por Anotación en Cuenta del Banco 
Central de Honduras. 

SERVICIO TARIFA

Cuota semestral por servicios 

electrónicos y mantenimiento para 

participantes directos en la DV-BCH y 

cualquier otro registro de valores que 

para tal efecto llevará el BCH.

L12,100.00

Registro de cada inversionista. Sin cobro

Operaciones en Mercado Secundario: 

Reportos 

Transferencias de Valores 

Facilidades Permanentes de Crédito e 

Inversión.
L110.00 c/u

Emisión de estados de cuenta impresos 

adicionales.
L121.00 c/u

Consultas a registros históricos de los 

últimos cinco años.
L200.00 c/u

Administración y Custodia de Valores 

Gubernamentales.

1.0% anual sobre el saldo diario vigente colocado de cada 

una de las emisiones.

Pignoraciones, exceptuando los 

originados por orden judicial.
L121.00 c/u

L66.00 c/u



4. Revisar anualmente las tarifas por los servicios anteriormente indicados, 
tomando como referencia las variaciones de los costos operativos y 
administrativos de la DV- BCH. 

 
5. Mantener vigentes los contratos de administración suscritos por el Banco 

Central de Honduras con la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 
y demás entidades públicas.  

 
6. A partir del 1 de enero de 2017 derogar la Resolución No.538-12/2015, emitida 

por el Directorio del Banco Central de Honduras el 16 de diciembre de 2015. 
 
7. Comunicar esta resolución a la Bolsa Centroamericana de Valores, S.A., a las 

casas de bolsa, a las instituciones del sistema financiero nacional, a los fondos 
de previsión social, a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas y a la Empresa Nacional 
de Energía Eléctrica para los fines pertinentes. 

 
8. La presente resolución entra en vigencia a partir del 1 de enero de 2017 y 

deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 
 

--.-- 
 
 

CIRCULAR No.D-49/2016 
 
 

ACUERDO No.05/2016.- Sesión No.3655 del 28 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO: Que corresponde al Banco Central de Honduras formular, desarrollar 

y ejecutar la política monetaria, crediticia y cambiaria del país. 
 
CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo No.05/2009 del 21 de mayo de 2009 

se aprobó el Reglamento para la Negociación en el Mercado 
Organizado de Divisas, el que contiene la normativa aplicable a la 
negociación de divisas en el territorio nacional, siendo su 
última reforma la aprobada mediante el Acuerdo No.03/2015 
del 19 de noviembre de 2015. 

 
CONSIDERANDO: Que en el marco de la modernización de la política monetaria y 

cambiaria del país, la Comisión de Operaciones de Mercado Abierto 
(COMA), en reunión No.133/25-10-2016, discutió la importancia 
de lograr un marco actualizado de políticas que permitan promover 
la estabilidad interna de precios y dotar al país de instrumentos 
para enfrentar de mejor manera los choques externos e internos. 

 



CONSIDERANDO: Que en la Resolución No.272-7/2007, emitida por el Directorio 
del Banco Central de Honduras el 12 de julio de 2007, se 
estipuló que el Comité de Divisas sometería a consideración del 
Directorio del Banco Central de Honduras el marco legal y 
operativo con base en el cual se efectúan los procesos de 
negociación de divisas en el mercado cambiario hondureño. 

 
CONSIDERANDO: Que el Comité de Divisas en reunión del 20 de diciembre de 

2016 ha estimado necesario y conveniente revisar, aclarar y 
modernizar la normativa de negociación de divisas vigente, 
mediante la emisión de un nuevo Reglamento para la 
Negociación en el Mercado Organizado de Divisas que permita 
además la negociación entre los agentes cambiarios en un 
mercado interbancario. 

 
CONSIDERANDO: Que el Comité de Divisas, oída la opinión de los departamentos 

de Programación y Análisis Financiero, Internacional y Jurídico, 
ha considerado conveniente, de acuerdo con la normativa vigente, 
someter a este Directorio la aprobación de un nuevo reglamento. 

 
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la 

República, 118 de la Ley General de la Administración Pública; 
2, 6, 16, 29 y 32 de la Ley del Banco Central de Honduras; 3 de 
la Ley Monetaria y en las Normas Generales del Comité de 
Divisas del Banco Central de Honduras, contenidas en la 
Resolución No.272-7/2007 del 12 de julio de 2007, 

 
A C U E R D A: 

 
I. Aprobar el REGLAMENTO PARA LA NEGOCIACIÓN EN EL MERCADO 

ORGANIZADO DE DIVISAS, que literalmente dice:  
 

CAPÍTULO I 
OBJETO 

 
Artículo 1. El presente Reglamento se aplicará a las operaciones de compra 
y venta de divisas que realice el Banco Central de Honduras (BCH) y sus 
agentes cambiarios autorizados, así como las que efectúe el sector público. 
 
Artículo 2. Sólo el BCH y las instituciones que su Directorio autorice para 
actuar como agentes cambiarios podrán negociar divisas. Toda persona 
natural o jurídica que no sea agente cambiario podrá mantener activos en 
divisas, pero al momento de negociarlos únicamente podrá hacerlo con el 
BCH o con los agentes cambiarios autorizados por éste.  

 



CAPÍTULO II 
CONCEPTOS Y DEFINICIONES 

 
Artículo 3. Definiciones. Para la aplicación de este Reglamento se entenderá 
por:  
 
3.1. Agentes Cambiarios: Son las instituciones bancarias, las casas de 

cambio y otras instituciones que autorice el Directorio del BCH para 
comprar y vender divisas, participar en la Subasta y en el Mercado 
Interbancario. 

 
3.2.  Banda Cambiaria: Son los límites establecidos por el Directorio del 

BCH para la postura de los precios en la subasta de divisas. 
 
3.3.  Calce de precio: Es la coincidencia de precios en las ofertas de 

compra y venta de divisas presentadas en las negociaciones en el 
mercado interbancario de divisas. 

 
3.4.  Clientes del Sector Privado: Personas naturales o jurídicas 

(exceptuando los agentes cambiarios) que negocian divisas con sus 
agentes cambiarios autorizados. 

 
3.5.  Comité de Divisas: Es el órgano colegiado del BCH encargado de 

emitir opiniones y recomendaciones en materia de divisas, así como de 
darle seguimiento al cumplimiento de las resoluciones emitidas por el 
Directorio. 

 
3.6.  Comité de Negociación en el Mercado Interbancario de Divisas: 

Es el órgano colegiado del BCH, conformado por funcionarios del 
Departamento Internacional, que tiene a su cargo la supervisión y 
seguimiento del proceso de negociación en el mercado interbancario 
de divisas.  

 
3.7.  Comité de Subasta de Divisas: Es el órgano colegiado del BCH, 

conformado por funcionarios del Departamento Internacional, que tiene 
a su cargo la dirección y supervisión del proceso de la subasta 
electrónica de divisas. 

 
3.8.  Contrato de Participación en el Mercado Interbancario de Divisas: 

Es aquel contrato de adhesión que redacta el BCH, mediante el cual el 
agente cambiario acepta las condiciones prestablecidas bajo las cuales 
participará en el Mercado Interbancario de Divisas. 

 
3.9.  Divisas: Son las unidades monetarias de países extranjeros 

autorizadas para negociarse en el territorio nacional. 



3.10.  Erogaciones Propias: Son las obligaciones de pago en divisas a 
proveedores extranjeros por la compra de bienes o servicios adquiridos 
por los agentes cambiarios autorizados.  

 
3.11.  Ingresos de Divisas de los Agentes Cambiarios Recibidos por 

Actividades No Cambiarias: Son las divisas provenientes de 
intereses y comisiones netas por préstamos e inversiones e ingresos 
por otros conceptos que forman parte de la tenencia de divisas de los 
bancos autorizados como agentes cambiarios, a excepción de las casas de 
cambio.  

3.12.  Mercado Organizado de Divisas: Es aquel donde concurren vendedores 
(oferentes) y compradores (demandantes) de divisas, debidamente 
regulado por el BCH como entidad ejecutora de la política cambiaria. 

  
3.13.  Módulo de Negociación Directa: Es el módulo del Sistema 

Electrónico de Negociación de Divisas (SENDI), mediante el cual se 
desarrolla la negociación de divisas en el mercado interbancario. 

 
3.14.  Módulo de Subasta de Divisas: Es el módulo del SENDI, en el cual el 

BCH vende divisas a los agentes cambiarios autorizados y a las personas 
naturales y jurídicas a través de éstos, acorde con los límites establecidos 
por su Directorio.  

 
3.15.  Negociación: Es la compra y venta de divisas entre el BCH y los 

agentes cambiarios autorizados o entre estos últimos y sus clientes u 
otros agentes cambiarios.  

 
3.16.  Normativa Complementaria: Son las normas emitidas por el 

Directorio del BCH que complementan lo establecido en el presente 
Reglamento. 

 
3.17.  Ofertas No Nominativas: Son las ofertas de compra y venta de 

divisas presentadas en el mercado interbancario sin consignación del 
nombre del oferente. 

 
3.18. Precio Base: Es el precio estimado de la divisa considerando el grado 

de competitividad y la posición externa del país, que orienta las 
posturas para la negociación de divisas en la subasta y en el mercado 
interbancario.    

 
3.19.  Remesas: Son las divisas provenientes del exterior, transferidas a 

través de las empresas remesadoras, originadas por un remitente para 
ser entregadas en el territorio nacional a un beneficiario.  

 



3.20.  Sector Público: Son todas las instituciones del Estado, incluidas las del 
poder ejecutivo, legislativo y judicial, sean éstas centralizadas, 
descentralizadas o desconcentradas, y otros órganos constitucionales 
sin adscripción específica. 

 
3.21.  Sistema Electrónico de Negociación de Divisas (SENDI): Es el 

sistema propiedad del BCH, en el cual se ejecuta en forma electrónica 
la subasta de divisas y la negociación en el mercado interbancario de 
divisas. 

 
3.22.  Subasta de Divisas: Es la modalidad de venta de divisas adoptada 

por el BCH, en la cual se adjudican o venden las divisas ofertadas 
(disponibles para la venta por el BCH) a los demandantes que ofrecen 
el precio más alto por las mismas. 

 
3.23.  Tenencia de Divisas: son los activos en divisas líquidas de los 

agentes cambiarios autorizados, adquiridos mediante la compra de 
divisas al BCH y a los agentes cambiarios autorizados utilizando 
recursos propios en moneda nacional o producto de ingresos netos en 
divisas por actividades no cambiarias.   

 
3.24.  Tipo de Cambio de Referencia (TCR): Es el precio resultante de las 

ofertas adjudicadas del último evento de la subasta de divisas.  
 
3.25.  Token: Dispositivo electrónico que utiliza un usuario autorizado de un 

servicio computarizado para facilitar y asegurar los procesos de 
autenticación y de firma digital. Para autenticación existe más de una 
clase de token, entre ellos: Los generadores de contraseñas dinámicas 
-One Time Password (OTP)- y los tokens que contienen tarjetas 
inteligentes –Smart Card– y que utilizan interfaz USB, estos últimos 
permiten llevar la identidad digital de la persona almacenando 
certificados digitales. 

 
CAPÍTULO III 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

Artículo 4. El BCH remitirá diariamente a los agentes cambiarios autorizados 
el TCR que deberá aplicarse para las transacciones cambiarias, mismo que 
será publicado en la página web del BCH. 
 
Los agentes cambiarios deberán mantener en forma visible para el público el 
precio de compra y de venta de la divisa. 
 
Artículo 5. El BCH podrá vender divisas directamente a las empresas 
importadoras de petróleo y derivados, a las generadoras de energía eléctrica y 



a otras que por su naturaleza ameriten este tratamiento, de acuerdo con lo 
dispuesto por el Directorio del BCH. Cuando las empresas en referencia 
efectúen por primera vez una solicitud de compra de divisas al BCH o 
requieran actualizar sus datos, deberán presentar los documentos siguientes: 
 
1. Escritura de constitución y sus reformas si existieran. 
2. Registro Tributario Nacional (RTN). 
3. Permiso de Operación vigente. 
4. Cualquier otro documento requerido por el BCH. 
 
Artículo 6. Los agentes cambiarios autorizados que adquieran divisas de sus 
clientes del sector privado deberán venderlas al BCH en el porcentaje que el 
Directorio establezca, a más tardar el siguiente día hábil al de su compra. El 
BCH comprará estas divisas al TCR del día en que el agente cambiario las 
adquirió, más la comisión cambiaria establecida por el BCH.    
 
Artículo 7. Las divisas recibidas en Honduras por concepto de remesas 
podrán ser canceladas en moneda extranjera o en lempiras conforme al 
monto indicado en el contrato original entre la compañía remesadora y el 
remitente de la remesa, utilizando el TCR vigente en Honduras en la fecha del 
contrato. Las remesas provenientes de países en los que no se obliga 
expresar el tipo de cambio en el contrato original o recibo se pagarán en 
moneda extranjera o en lempiras al TCR vigente en Honduras el día de pago 
de la misma. 
 
Asimismo, en los casos en que el beneficiario de la remesa opte por recibir la 
misma en moneda extranjera, ésta deberá ser cancelada a través de un 
crédito a una cuenta de depósito en moneda extranjera a nombre del 
beneficiario en una institución autorizada. 
 
Las divisas adquiridas por los agentes cambiarios en concepto de remesas 
pagadas en lempiras deberán venderse al BCH a más tardar el día hábil 
siguiente al de su cobro por parte de los beneficiarios, al TCR vigente en 
Honduras en la fecha del contrato original pactado por el remitente de la 
remesa. Las divisas adquiridas por concepto de remesas pagadas en 
lempiras, provenientes de países en los que no se obliga expresar el tipo de 
cambio en el contrato original o recibo, deberán venderse al BCH a más tardar 
el día hábil siguiente al TCR vigente en Honduras el día de su cobro. 
 
Artículo 8. Los agentes cambiarios autorizados informarán diariamente al 
BCH, de forma preliminar, el movimiento de las operaciones de compra y 
venta de divisas, conforme con los formularios y demás requerimientos 
establecidos. Los datos detallados, revisados y definitivos de las 
transacciones de compra y venta de divisas, así como las demás operaciones 
que afecten los saldos de la tenencia de divisas, deberán ser enviados al BCH 



a más tardar dos (2) días hábiles después de la fecha en que éstas se 
realicen, los cuales deberán ser remitidos en los formularios electrónicos que 
para tal fin defina el BCH. 
 
Artículo 9. El Directorio del BCH establecerá las comisiones cambiarias que 
se aplicarán en las transacciones de compra y venta de divisas. 
 
Artículo 10. El Precio Base se calculará de acuerdo con el procedimiento que 
para tal efecto establezca el Directorio del BCH.  
 
Artículo 11. En los eventos de negociación de divisas que se realicen en la 
subasta del BCH y en el mercado interbancario, sólo participarán los agentes 
cambiarios que cumplan con las disposiciones contenidas en este 
Reglamento y en las normativas complementarias que para tal efecto 
establezca el BCH. 
 

CAPÍTULO IV 
AUTORIZACIÓN DE LOS AGENTES CAMBIARIOS 

 
Artículo 12. Las instituciones que, a partir de la fecha de publicación de este 
Reglamento, soliciten autorización para actuar como agente cambiario 
deberán presentar por escrito una solicitud al Directorio del BCH, acompañada 
de la copia de la información siguiente:  
 
1.  Los documentos constitutivos de la sociedad peticionaria, debidamente 

registrados. 
2. Registro Tributario Nacional (RTN). 
3. Certificación de la autorización de la Comisión Nacional de Bancos y 

Seguros (CNBS) para operar como institución del sistema financiero 
nacional.  

4.  Otros documentos de acreditación.   
 

CAPÍTULO V 
SUBASTA ELECTRÓNICA DE DIVISAS 

 
Artículo 13. La venta de divisas que efectúe el BCH a los agentes cambiarios 
autorizados mediante subasta electrónica será instrumentada a través del 
Módulo de Subasta de Divisas del SENDI con la periodicidad, montos y 
divisas autorizadas por el Directorio del BCH. 
 
Las personas naturales o jurídicas del sector privado podrán participar en la 
subasta únicamente a través de un agente cambiario autorizado. Las ofertas 
de compra de divisas se harán respetando los montos establecidos y 
expresando el precio en lempiras dentro de los límites fijados y con cuatro decimales. 
 



Artículo 14. Los clientes del sector privado de los agentes cambiarios que 
operen con recursos mixtos; es decir, recursos públicos y privados, no podrán 
participar en la subasta de divisas; dicha solicitud de compra de divisas 
deberá efectuarse directamente al BCH por la respectiva institución del sector 
público, en apego a lo establecido en el Artículo 34 de este Reglamento. 
 
Artículo 15. El Directorio del BCH establecerá el monto máximo que podrá 
ser demandado por el agente cambiario en cada subasta para atender aquel 
público que demanda un monto inferior al límite mínimo establecido para 
participar en la subasta de divisas. Los agentes cambiarios venderán estas 
divisas a sus clientes del sector privado al TCR del día de la venta, más la 
correspondiente comisión cambiaria. 
 
Artículo 16. El monto de divisas ofertado por el BCH en cada subasta será 
determinado según el mecanismo de cálculo establecido por su Directorio. En 
la convocatoria previa a cada subasta se dará a conocer el monto y el Precio 
Base. El Comité de Subasta de Divisas adjudicará los montos en cada 
subasta de acuerdo con los lineamientos propuestos por el Comité de Divisas 
y aprobados por su Directorio. 
  
Artículo 17. La subasta de divisas estará dirigida por un Comité de Subasta 
de Divisas, el cual será integrado por el Jefe del Departamento Internacional 
(o un Jefe de División), quien lo presidirá y un Jefe de Sección, quien actuará 
como Secretario y levantará un acta de cada evento, la cual será suscrita por 
los miembros del Comité. 
 
Artículo 18. Las personas naturales y jurídicas del sector privado, nacionales 
o extranjeras, que por intermedio de un agente cambiario autorizado 
participen en la subasta de divisas deberán presentar ante los agentes 
cambiarios autorizados el original y fotocopia de los documentos de 
identificación y demás establecidos por el Directorio del BCH.  
 
Artículo 19. Los agentes cambiarios autorizados que presenten ofertas de 
compra de divisas por cuenta de sus clientes serán responsables de mantener 
registros que comprueben que la solicitud de compra de divisas presentada, 
según el formulario electrónico registrado en el SENDI, haya sido autorizada 
por el respectivo cliente; asimismo, deberán cumplir con las disposiciones 
contenidas en la Ley Especial Contra el Lavado de Activos y su Reglamento, 
Ley Contra el Financiamiento del Terrorismo, Ley Sobre Privación Definitiva 
del Dominio de Bienes de Origen Ilícito y demás normas relacionadas. 
 
Artículo 20. Los precios ofrecidos en la subasta de divisas deben estar dentro 
de la banda cambiaria de la subasta, es decir, no se aceptarán solicitudes de 
compra de divisas cuyos precios ofrecidos sean superiores al techo o 
inferiores al piso de dicha banda. 



Los agentes cambiarios autorizados que presenten ofertas de compra de 
divisas, por cuenta propia o por la de sus clientes del sector privado, deberán 
tener a la hora de cierre de la recepción de las ofertas un saldo disponible en 
sus cuentas de depósito en el BCH, a fin de cubrir el total de las ofertas 
enviadas al SENDI, más las comisiones cambiarias; en caso contrario, serán 
rechazadas todas las ofertas que el agente cambiario haya presentado. 
 
Artículo 21. El agente cambiario deberá acreditar a sus clientes del sector 
privado las divisas adjudicadas en cada subasta el mismo día que reciba el 
crédito del BCH. Los recursos de las ofertas que fueren rechazadas o no 
adjudicadas se devolverán el mismo día de la subasta. 
 
Los agentes cambiarios autorizados deberán efectuar los cargos por el equivalente 
en lempiras de las divisas solicitadas, más la respectiva comisión cambiaria, a 
las cuentas del solicitante antes de la firma electrónica o autorización de las 
ofertas de compra de divisas en el SENDI, así como acreditar en sus 
respectivas cuentas del BCH la cantidad total en lempiras por el equivalente 
de las divisas demandadas, más las comisiones cambiarias correspondientes. 
 
Artículo 22. Las ofertas de compra de divisas presentadas antes de la hora 
del cierre de la recepción de ofertas en el SENDI y que fueren firmadas 
electrónicamente o autorizadas serán obligatorias e irrevocables y surtirán los 
efectos más amplios que en derecho corresponda, facultando al BCH a 
debitar las cuentas de depósito de los agentes cambiarios. 
 
Artículo 23. Se podrá adjudicar divisas en la misma subasta a la misma 
persona natural o jurídica hasta el número máximo de veces que establezca el 
Directorio del BCH y como resultado de la presentación de igual número de 
solicitudes de compra de divisas, siempre que el monto total demandado no 
exceda los límites máximos señalados por el Directorio del BCH. 
 
Artículo 24. El BCH, después de realizada la subasta, publicará en su página 
web los resultados de la misma. Esta información también se comunicará 
directamente a los agentes cambiarios autorizados. 
 

CAPÍTULO VI 
MERCADO INTERBANCARIO DE DIVISAS 

 
Artículo 25. Las ofertas de compra y venta de divisas en el mercado interbancario 
son no nominativas. La negociación se realizará mediante el calce de precios 
entre las ofertas de compra y venta presentadas en cada evento y serán 
implementados a través del Módulo de Negociación Directa del SENDI. 
Dichos eventos serán realizados con la periodicidad y en las divisas 
autorizadas por el Directorio del BCH. 
 



Artículo 26. Podrán participar en los eventos de negociación en el mercado 
interbancario de divisas el BCH y los agentes cambiarios autorizados que 
hayan suscrito el Contrato de Participación en el Mercado Interbancario de 
Divisas. 
 
 En la convocatoria a los eventos de negociación en el mercado interbancario 
de divisas, el BCH dará a conocer el horario y demás información relevante. 
 
Artículo 27. La negociación en el mercado interbancario de divisas estará 
dirigida por el Comité de Negociación en el Mercado Interbancario de Divisas, 
el cual será integrado por el Jefe del Departamento Internacional (o un Jefe de 
División), quien lo presidirá y un Jefe de Sección, quien actuará como 
Secretario y levantará un acta diaria sobre el resultado de la negociación en el 
mercado interbancario, la que será suscrita por los miembros del Comité. 
 
Artículo 28. Las ofertas de compra y venta de divisas de los participantes en 
los eventos de negociación del mercado interbancario se harán respetando 
los montos establecidos y expresando el precio en lempiras con cuatro 
decimales. 
  
Artículo 29. Los agentes cambiarios participantes en el mercado interbancario 
de divisas deberán tener en sus cuentas de depósito en el BCH los fondos 
requeridos para cubrir el total de las ofertas de compra o venta de divisas 
presentadas, más las comisiones correspondientes.  
 
Artículo 30. Las ofertas de compra y venta de divisas calzadas durante la 
negociación en el mercado interbancario de divisas serán de cumplimiento 
obligatorio e irrevocable, facultando al BCH a debitar y acreditar las cuentas 
de depósito que los agentes cambiarios mantienen en el BCH en la respectiva 
moneda, con el fin de liquidar las operaciones entre las partes. 
 
Artículo 31. El BCH, después de realizada la negociación en el mercado 
interbancario de divisas, publicará en su página web los resultados de la 
misma. Esta información también se comunicará directamente a los 
agentes cambiarios autorizados.  

 
CAPÍTULO VII 

INGRESOS DE DIVISAS DE LOS AGENTES CAMBIARIOS RECIBIDOS 
POR ACTIVIDADES NO CAMBIARIAS 

 
Artículo 32. Los agentes cambiarios autorizados podrán disponer de los 
ingresos de divisas recibidos por actividades no cambiarias para el pago de 
sus erogaciones propias. Las divisas no utilizadas formarán parte de la 
tenencia de divisas.   
 



Artículo 33. Todas las operaciones que se deriven de la utilización de estas 
divisas deberán informarse al BCH dentro de los reportes de compra y venta 
de divisas en los tiempos y acorde con lo establecido por el Directorio del 
BCH y los instructivos para el registro estadístico de ingreso y egreso de 
divisas y especificaciones de archivo plano. 
 

CAPÍTULO VIII 
COMPRA Y VENTA DE DIVISAS DEL SECTOR PÚBLICO 

 
Artículo 34. Las operaciones de compra y venta de divisas del sector público 
deberán realizarse únicamente de forma directa con el BCH al TCR del día en 
que se efectúe la operación, más la correspondiente comisión cambiaria. 
 
Las divisas solicitadas por el sector público al BCH podrán ser adquiridas 
únicamente cuando éstas tengan como destino efectuar pagos al exterior por 
erogaciones propias.  
 
Los ingresos en divisas del sector público deberán ser vendidos al BCH en el 
día que se efectúe la operación, salvo en situaciones contractuales que 
requieran mantener un determinado porcentaje o monto de dicho ingreso en la 
divisa de origen. 
 

CAPÍTULO IX 
TENENCIA DE DIVISAS 

 
Artículo 35. Los agentes cambiarios autorizados mantendrán una tenencia de 
divisas, la cual será utilizada para uso propio, venta a sus clientes del sector 
privado y para negociación en el mercado interbancario.  
 
Los agentes cambiarios autorizados deberán mantenerse dentro del límite 
máximo diario de tenencia de divisas que les fije el Directorio del BCH. 
  
Artículo 36. Los excesos en la tenencia de divisas sobre el límite antes 
mencionado deberán ser vendidos al BCH el día hábil siguiente al de su 
registro, al TCR vigente en la fecha en que ocurrió el exceso y sin comisión 
cambiaria, a excepción de las casas de cambio, las cuales deberán apegarse 
a lo que al respecto contempla la Ley de Casas de Cambio y su Reglamento. 
 
Artículo 37. Los agentes cambiarios autorizados deberán reportar 
diariamente al BCH y a la CNBS el saldo de su tenencia de divisas acorde con 
los registros contables de las cuentas del balance analítico. 

 
 
 
 



CAPÍTULO X 
DISPOSICIONES FINALES 

 
Artículo 38. La Gerencia del BCH, por medio del Departamento Internacional, 
elaborará y comunicará a los agentes cambiarios autorizados los instructivos 
que se requieran para la aplicación del presente Reglamento. 
 
La CNBS supervisará las operaciones cambiarias y verificará el cumplimiento 
de lo dispuesto en este Reglamento, pudiendo realizar las inspecciones que 
considere oportunas, así como requerir los informes que sean necesarios. 
 
Artículo 39. El BCH podrá requerir al sector público, a los agentes cambiarios 
autorizados y a los clientes de estos últimos la información para realizar las 
verificaciones que considere pertinentes. 
 
Artículo 40. El BCH no será responsable por el uso indebido de claves, 
números de identificación personal, contraseñas o cualquier token utilizado por los 
usuarios del SENDI, por lo que cada agente cambiario autorizado deberá 
implementar los mecanismos de control interno que considere pertinente y 
oportunamente informará por escrito al Departamento Internacional del BCH 
sobre los cambios de usuarios que se presenten, utilizando el formato que 
dicho Departamento le suministre. 
 
Artículo 41. Los incumplimientos a este Reglamento que detecte el BCH 
serán sancionados conforme con el marco jurídico vigente; lo anterior, sin 
perjuicio de que adicionalmente el Banco pueda adoptar por suspender 
temporalmente o definitivamente la autorización para operar como agente 
cambiario. 
 
Artículo 42. La Gerencia del BCH, en caso de cualquier contingencia ocurrida 
en el SENDI, podrá utilizar un medio alterno para la realización de la 
negociación de divisas, el cual deberá ser informado a los agentes cambiarios. 
 
Artículo 43. Los casos no previstos en este Reglamento serán sometidos a la 
autorización del Directorio del BCH. 

 
II.  Derogar los acuerdos números 05/2009 del 21 de mayo de 2009, 03/2010 del 

4 de noviembre de 2010, 07/2013 del 1 de agosto de 2013, 08/2013 del 5 de 
septiembre de 2013, 01/2014 del 23 de enero de 2014, 02/2015 del 10 de 
septiembre de 2015 y 03/2015 del 19 de noviembre de 2015, mediante los 
cuales se aprobó el Reglamento para la Negociación en el Mercado 
Organizado de Divisas y sus reformas, así como cualquier otra disposición 
que contravenga lo dispuesto en este Reglamento. 

 



III. Instruir a la Secretaría del Directorio para que comunique este acuerdo a la 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros, a los agentes cambiarios y a la 
Asociación Hondureña de Instituciones Bancarias (Ahiba) para los fines 
pertinentes. 

 
IV. El presente acuerdo entrará en vigencia a partir del 23 de enero de 2017 y 

deberá ser publicado en el Diario Oficial La Gaceta. 
 

--.-- 
 
 

CIRCULAR No.D-50/2016 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.521-12/2016.- Sesión No.3655 del 28 de diciembre de 2016.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido en la Ley del Banco 

Central de Honduras (BCH), esta Institución es responsable de 
la formulación y ejecución de la política monetaria, crediticia y 
cambiaria del país. 

 
CONSIDERANDO: Que mediante las resoluciones números 319-8/2011 y 93-

3/2016 del 19 de agosto de 2011 y 10 de marzo de 2016, 
respectivamente, se aprobó la normativa complementaria del 
Reglamento para la Negociación en el Mercado Organizado de 
Divisas. 

 
CONSIDERANDO: Que conforme con el Acuerdo No.05/2016 del 28 de diciembre 

de 2016, que contiene el nuevo Reglamento para la Negociación 
en el Mercado Organizado de Divisas, resulta necesario que se 
emita una normativa complementaria de dicho Reglamento, a fin 
de facilitar su cumplimiento y aplicación. 

 
CONSIDERANDO: Que en las Normas Generales del Comité de Divisas del BCH, 

contenidas en la Resolución No.272-7/2007 del 12 de julio de 
2007, se establece que dicho Comité someterá a consideración 
del Directorio del BCH el marco legal y operativo con base en el 
cual se efectuarían los procesos de negociación de divisas en 
el mercado cambiario hondureño. 

 
CONSIDERANDO: Que conforme con la propuesta de los departamentos de 

Programación y Análisis Financiero, Internacional y Jurídico del 
Banco, el Comité de Divisas, en reunión del 20 de diciembre de 
2016, ha estimado necesario y conveniente adecuar la 
normativa complementaria al nuevo Reglamento para la 



Negociación en el Mercado Organizado de Divisas, sometiendo 
a consideración del Directorio del BCH la aprobación de la misma. 

 
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la 

República, 118 de la Ley General de la Administración Pública; 
2, 6, 16, 29 y 32 de la Ley del Banco Central de Honduras; 46 
de la Ley del Sistema Financiero; 3 del Reglamento para la 
Negociación en el Mercado Organizado de Divisas y en las 
Normas Generales del Comité de Divisas del Banco Central de 
Honduras, 

 
R E S U E L V E: 

 
I. Aprobar la siguiente Normativa Complementaria al Reglamento para la 

Negociación en el Mercado Organizado de Divisas: 
 
1. COMPRA DE DIVISAS: 
 

Para efectos de lo dispuesto en los artículos 4, 6 y 7 del Reglamento 
para la Negociación en el Mercado Organizado de Divisas, en 
adelante denominado Reglamento, se establece que: 
 
1.1. Las compras de divisas realizadas por los agentes cambiarios 

autorizados a sus clientes del sector privado podrán realizarse 
mediante los diferentes medios de pagos existentes; no 
obstante, en el caso de las compras recibidas con cheques en 
dólares de los Estados Unidos de América (EUA) serán 
realizadas por los agentes cambiarios bajo su propia cuenta y 
riesgo, debiendo transferir al Banco Central de Honduras (BCH) 
las divisas al día siguiente hábil. 

 
Asimismo, las compras de divisas diferente al dólar de los EUA 
realizadas por los agentes cambiarios autorizados a sus 
clientes del sector privado, se harán bajo su propia cuenta y 
riesgo y formarán parte de la tenencia de divisas, registrada al 
tipo de cambio publicado por el BCH en su página web. 

 
1.2. Los agentes cambiarios autorizados que adquieran divisas de 

sus clientes del sector privado deberán transferir el 90% de las 
mismas al BCH a más tardar el siguiente día hábil de su 
compra. No obstante, las casas de cambio deberán transferir el 
100% de sus compras al BCH. 

 
Las divisas no trasladadas acorde con lo establecido en el 
párrafo precedente deberán venderse al BCH al TCR del día de 



la compra, sin el pago de la comisión cambiaria, sin perjuicio de 
las sanciones que pudieran ser impuestas por dicho incumplimiento. 

 
Cualquier exceso del porcentaje antes mencionado no será 
devuelto al agente cambiario, ni ajustado en días posteriores. 
Una vez verificado dicho exceso, el BCH debitará de la cuenta de 
depósito en moneda nacional el monto de la comisión cambiaria 
pagada. 

 
1.3. El 10% de las divisas compradas y no transferidas al BCH por 

los agentes cambiarios, de acuerdo con el numeral anterior, 
deberá utilizarse en su totalidad al siguiente día hábil al de su 
compra, para los fines detallados a continuación: 

 
a) Para el pago de sus erogaciones propias. 
b)  Para la venta en el mercado interbancario. 
 
Las divisas no utilizadas deberán transferirse al BCH al 
siguiente día hábil, al TCR del día de la compra, sin el pago de 
la comisión cambiaria. 
 
Cuando el monto equivalente al 10% de las divisas compradas 
y no transferidas al BCH resulte menor al mínimo para 
participar en el mercado interbancario referido en el numeral 4.4 
de esta Normativa, podrá acumularse en las cuentas de la 
tenencia de divisas hasta alcanzar dicho monto. 

 
Cuando no se realicen los eventos de negociación en el mercado 
interbancario de divisas, el monto equivalente al 10% de las divisas 
compradas y no transferidas al BCH podrá acumularse en las 
cuentas de la tenencia de divisas, sin considerarse para el 
cálculo de la misma; estas divisas deberán ser negociadas en el 
evento inmediato posterior del mercado interbancario de 
divisas. 

 
Las transacciones realizadas por los agentes cambiarios para los 
destinos antes descritos deberán reportarse detalladamente en los 
archivos electrónicos de compra y venta de divisas de acuerdo con lo 
establecido en la boleta correspondiente. 

 
2. PRECIO BASE 
 

2.1.  Según lo dispuesto en el Artículo 10 del Reglamento para la 
Negociación en el Mercado Organizado de Divisas, se considerarán 
para el cálculo del Precio Base las siguientes variables: 



a)  Diferencial de Inflación Interna y Externa: Se entenderá 
como Tasa de Inflación Externa el promedio ponderado de 
las tasas de inflación de los principales socios comerciales 
de Honduras y la inflación interna se medirá por el Índice 
de Precios al Consumidor (IPC). El diferencial de inflación 
se determinará comparando la inflación interanual del 
último mes observado en Honduras con la inflación externa 
ponderada con la estructura de comercio exterior, misma 
que se revisará periódicamente. 

 
b)  Índice de Tipo de Cambio Efectivo Nominal: mide la 

evolución de los tipos de cambio de los principales socios 
comerciales respecto al dólar de los EUA, el cual será 
construido con los tipos de cambio expresados en las 
monedas respectivas por US$1.00, utilizando el promedio 
ponderado con base en la estructura comercial mencionada 
en el literal a) anterior. 

  
c) Al resultado de los factores anteriores se aplicará un ajuste 

dependiendo del número de meses de importación que 
cubra el saldo de los Activos de Reservas del BCH. 

 
2.2. El Precio Base se calculará cada cinco (5) eventos de subasta 

de divisas, tomando en consideración las variables descritas en 
el numeral anterior. 

 
3. SUBASTA DE DIVISAS 
 

3.1. De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 13 del 
Reglamento mencionado, los eventos de Subasta de Divisas 
para la venta del dólar de los EUA serán realizados 
exclusivamente en los días señalados en la convocatoria por el 
BCH. 

 
3.2. Para efectos de lo dispuesto en los artículos 13, 15 y 23 del 

referido Reglamento, se establece que los montos de las ofertas 
deberán ser por un mínimo de US$10,000.00 y en múltiplos 
íntegros de US$10.00 para montos superiores. 

 
En el caso de las ofertas de compra de divisas se aceptarán hasta 
US$300,000.00 para personas naturales y hasta US$1,200,000.00 
para las personas jurídicas. No se aceptarán ofertas de compra de 
divisas presentadas por los agentes cambiarios autorizados para uso 
propio.  
 



Se podrán adjudicar divisas a la misma persona natural o jurídica 
hasta cuatro (4) veces en la misma subasta, como resultado de la 
presentación de igual número de solicitudes de compra de divisas, 
siempre y cuando la suma de los montos de las cuatro (4) 
solicitudes no exceda de los límites señalados en este numeral. 
 

3.3. Conforme con lo dispuesto en el Artículo 15 del referido 
Reglamento, los agentes cambiarios podrán presentar por cuenta 
propia una (1) oferta de compra de divisas en la subasta para 
atender la demanda de las personas naturales y jurídicas del sector 
privado que requieren montos menores a US$10,000.00. Para tal 
efecto, el monto máximo para la demanda de divisas por agente 
cambiario en cada evento de subasta es el siguiente: 
 

Agente Cambiario Monto Máximo No. De Ofertas 

Bancos hasta US$300,000.00 1 

Casas de Cambio hasta US$100,000.00 1 

 

3.4. El monto de las divisas ofrecidas por el BCH, acorde con lo 
dispuesto en el Artículo 16 del Reglamento, estará constituido por un 
mínimo del 60% del promedio de las compras de divisas del BCH a 
los agentes cambiarios en los cinco (5) días hábiles precedentes. 

 
3.5. De acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 17 del Reglamento, el 

Comité de Subasta de Divisas tendrá las funciones siguientes: 
 

a) Convocar a la subasta de divisas e informar sobre los 
resultados    de la última subasta. 

b) Realizar la apertura electrónica de las ofertas de compra de       
divisas presentadas por los agentes cambiarios. 

c) Supervisar la ejecución del proceso de la subasta de divisas. 
d) Rechazar las ofertas de compra de divisas que no cumplan con   

lo dispuesto en el precitado Reglamento y en esta Resolución. 
e) Solicitar información adicional a los agentes cambiarios, cuando 

sea necesario, respecto a los clientes del sector privado que por 
su medio presentan ofertas. 

f) Adjudicar los montos en cada subasta de acuerdo con los 
lineamientos establecidos por el Directorio del BCH y suscribir el 
Acta correspondiente.  
 

3.6. Conforme con lo dispuesto en el Artículo 18 del precitado 
Reglamento, para poder participar en la subasta de divisas las 
personas naturales y jurídicas, nacionales o extranjeras, deberán 
presentar los documentos siguientes: 

 



a) Tarjeta de Identidad. 
b) Registro Tributario Nacional (RTN) numérico, en el caso de 

persona jurídica. 
c) Carné de Residente vigente, cuando el participante sea un 

extranjero. 
 

3.7. De acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 19 del mencionado 
Reglamento, los agentes cambiarios deberán verificar las 
solicitudes de divisas de sus clientes del sector privado y revisar 
los documentos que justifiquen dicha participación en la subasta, 
mismos que podrán ser solicitados por el BCH y la Comisión 
Nacional de Bancos y Seguros (CNBS). 

 
3.8.  Para efectos de lo dispuesto en el Artículo 20 del precitado Reglamento, 

se establece que los precios de las ofertas de compra de divisas 
presentadas en la subasta deberán estar comprendidos en una 
banda cambiaria con un techo y un piso de uno por ciento (1%) 
por encima y por debajo del promedio del Precio Base vigente 
de las últimas siete (7) subastas; es decir, que no se aceptarán 
solicitudes de compra de divisas cuyos precios ofrecidos sean 
superiores al techo o inferiores al piso de la banda. 

 
3.9. De acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 22 del referido 

Reglamento, las ofertas de compra de divisas ingresadas a la 
subasta, que fueren firmadas electrónicamente o autorizadas por los 
agentes cambiarios y que el ingreso de la misma fuese el resultado 
de un error operativo o de otra circunstancia no atribuible al BCH, 
serán obligatorias e irrevocables, facultando al BCH a debitar las 
cuentas de depósito de los agentes cambiarios en el BCH. 

 
Las divisas adjudicadas a los agentes cambiarios, producto de 
dichos errores, deberán ser devueltas al BCH el mismo día de su 
adjudicación, sin el pago ni devolución de ningún tipo de 
comisión cambiaria por compra o venta de divisas.  
 

4.  NEGOCIACIÓN EN EL MERCADO INTERBANCARIO DE DIVISAS 
 

4.1. De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 25 del Reglamento, 
los eventos de negociación en el mercado interbancario de divisas se 
efectuarán para la compra y venta de dólares de los EUA 
exclusivamente y serán realizados en los días señalados por el 
BCH. 

 
Las divisas compradas por los agentes cambiarios en el mercado 
interbancario deberán utilizarse para lo siguiente: 



 Para la venta a sus clientes del sector privado. 

 Para el pago de erogaciones propias al exterior.  
 
Las divisas adquiridas por los agentes cambiarios autorizados en el 
mercado interbancario y no utilizadas en los conceptos anteriores 
formarán parte de su tenencia de divisas.   
 

4.2.  Conforme con lo dispuesto en el Artículo 26 del referido 
Reglamento, la duración y los horarios habituales de la negociación 
en el mercado interbancario de divisas serán informados por la 
Gerencia del BCH, mediante Circular dirigida a los agentes 
cambiarios autorizados; no obstante, los horarios específicos diarios y 
demás información relevante concerniente a dichos eventos serán 
suministrados en el aviso de convocatoria a los eventos de 
negociación de dicho mercado. 

 
4.3. Acorde con lo dispuesto en el Artículo 27 del Reglamento, las funciones 

del Comité de Negociación en el mercado interbancario de divisas 
son las siguientes: 

 
a) Convocar al evento de negociación en el mercado interbancario 

de divisas e informar los resultados del evento anterior. 
b)  Dar seguimiento a las transacciones en el mercado 

interbancario de divisas. 
c)  Aplicar los lineamientos establecidos por el Directorio del 

BCH para participar en el mercado interbancario de divisas. 
d)  Levantar y suscribir el acta sobre los resultados de la 

negociación en el mercado interbancario de divisas diariamente. 
e)  Informar mensualmente al Comité de Divisas sobre la evolución 

del mercado interbancario de divisas. 
 

4.4.  Acorde con lo dispuesto en el Artículo 28 del Reglamento, el precio 
de las ofertas de compra y venta de divisas presentadas en el 
mercado interbancario es el TCR vigente del día de la negociación. 

  Los agentes cambiarios y el BCH podrán presentar ofertas de 
compra y venta de divisas por un monto mínimo de US$10,000.00 y en 
múltiplos íntegros de US$10.00 para montos superiores y hasta un 
máximo de US$3,000,000.00 cada una.  
 

5.  VENTA DIRECTA DE DIVISAS DEL BCH 
 

5.1. Las empresas importadoras de petróleo y sus derivados, así como 
las dedicadas a la generación de energía eléctrica que soliciten 
comprar divisas directamente al BCH, de acuerdo con lo 
dispuesto en el Artículo 5 del Reglamento en referencia, deberán 



presentar al Departamento Internacional del BCH la documentación 
que acredite la respectiva solicitud de compra de divisas en forma 
directa al BCH, las cuales deberán utilizarse exclusivamente para los 
gastos justificados y relacionados con las actividades descritas 
anteriormente, para lo cual se deberá presentar la documentación que 
respalde la operación cambiaria. 

 
5.2. La empresa solicitante, mediante transferencia electrónica o cheque 

certificado, deberá pagar al BCH los lempiras correspondientes al 
monto solicitado más la respectiva comisión cambiaria y los gastos 
de envío; asimismo, indicará el número de cuenta bancaria en la que 
el BCH le acreditará las respectivas divisas. 

 
5.3. En caso de que un grupo corporativo cuente con varias empresas 

dedicadas a la importación de petróleo o a la generación de energía 
eléctrica, cada una de ellas deberá presentar la solicitud de divisas 
en forma separada. 

 
6.  COMISIONES CAMBIARIAS 
 

Establecer las comisiones cambiarias conforme lo dispone los artículos 6, 
9, 15, 20, 21, 29 y 34 del Reglamento en referencia, las comisiones 
cambiarias serán las siguientes: 
 
6.1. El BCH: 

 
a)  Pagará a los agentes cambiarios autorizados una comisión de 

cero punto tres por ciento (0.3%) por la compra de divisas 
realizadas a sus clientes del sector privado y transferidas al BCH 
de acuerdo con lo establecido en el numeral 1.2. 

 
b)  Pagará una comisión cambiaria por la compra de divisas en el 

mercado interbancario de cero punto tres por ciento (0.3%). 
 
c)  No pagará comisión cambiaria por la compra directa de 

divisas efectuada al sector público y a las personas naturales y 
jurídicas. 

 
d) Cobrará a los agentes cambiarios autorizados una comisión 

por venta de divisas en la subasta de cero punto cuatro por ciento 
(0.4%). 

 
e)  Cobrará una comisión cambiaria por venta de divisas en el 

mercado interbancario de cero punto tres por ciento (0.3%). 
 



f) Cobrará una comisión por servicio al agente cambiario autorizado 
que compre divisas en el mercado interbancario de divisas de 
cero punto uno por ciento (0.1%) sobre el monto de las ofertas 
de compra calzadas. 

 
g)  Cobrará una comisión cambiaria por venta directa de divisas a 

las instituciones del sector público de cero punto siete por ciento 
(0.7%). 

 
 h)  Cobrará una comisión de cero punto siete por ciento (0.7%) 

de las divisas vendidas directamente a las empresas 
importadoras de petróleo y derivados, a las generadoras de 
energía eléctrica y a otras que por su naturaleza ameriten este 
tratamiento, de conformidad con las condiciones 
macroeconómicas existentes.  

 
i)    Cobrará una comisión cambiaria por venta directa de divisas a 

otras personas naturales o jurídicas del sector privado, diferentes 
a los agentes cambiarios, de cero punto siete por ciento 
(0.7%). 

 
6.2.  Los agentes cambiarios autorizados: 

 
a)  Podrán cobrar a sus clientes del sector privado una comisión 

cambiaria por la venta de las divisas provenientes de la subasta 
y mercado interbancario que no exceda el cero punto siete por 
ciento (0.7%). 

 
b)  Cobrarán una comisión cambiaria de cero punto tres por ciento 

(0.3%) por las divisas vendidas en el mercado interbancario 
de divisas. 

 
c)  No cobrarán comisión por la compra de divisas realizadas a sus 

clientes del sector privado. 
 
7.  TENENCIA DE DIVISAS 
 

7.1. Para efectos de lo dispuesto en los artículos 35, 36 y 37 del 
Reglamento, los agentes cambiarios autorizados deberán 
mantenerse dentro de los límites máximos diarios de tenencia de 
divisas establecidos por el BCH para cada agente; los que serán 
comunicadas en forma conjunta únicamente a la CNBS. 

 
El límite de tenencia de divisas que le corresponda a cada agente 
cambiario le será notificado por el BCH en forma individual. La 



tenencia diaria de divisas de los agentes cambiarios estará integrada 
por la suma de saldos que presenten las cuentas en moneda 
extranjera del balance analítico de los agentes cambiarios, así: 
 
Para instituciones del sector bancario: 
 

 111.0103 “Caja, Caja Movimiento Diario, Divisas del Sistema de 
Subastas”. 

 111.0202 “Caja, Caja de Reserva, Divisas del Sistema de 
Subastas”. 

  113.01 “Depósitos en Bancos del Interior, Depósitos en Moneda 
Extranjera”.  

  116.01 “Depósitos en Bancos del Exterior, Depósitos a la Vista”. 
 
Para las casas de cambio: 
 

 100.02 “Caja-Moneda Extranjera”. 

 101.02 “Depósitos en Bancos Nacionales-Moneda Extranjera”. 

 102 “Depósitos en Bancos del Exterior-Moneda Extranjera”. 

 104.06 “Cuentas Por Cobrar-Banco Central de Honduras-Subasta”. 
 

7.2. En las cuentas antes descritas solamente se deberán incluir las 
divisas que los agentes cambiarios tengan disponible para el pago 
de sus erogaciones propias y para la venta, originadas de las fuentes 
siguientes: 

 

 Las divisas adquiridas en la subasta realizada por el BCH. 

 Las divisas compradas a través de la negociación en el mercado 
interbancario de divisas. 

 Los ingresos de divisas recibidos por actividades no cambiarias.  
 
7.3. Los agentes cambiarios autorizados que al cierre de sus 

operaciones diarias registren excesos del límite de tenencia de 
divisas establecido, deberán transferir dichos excesos al BCH a más 
tardar el día hábil siguiente al del registro del excedente al TCR 
vigente en la fecha en que ocurrió el exceso. El BCH no pagará 
comisión cambiaria por los montos transferidos por este concepto. 
Los agentes cambiarios que incumplan en el traslado de estas 
divisas, en los términos antes descritos, serán reportados a la CNBS 
y sancionados acorde con lo establecido en la normativa vigente. 
Dichos excedentes deberán reportarse en los archivos electrónicos 
de compra y venta de divisas acorde con lo establecido en el 
instructivo dispuesto para tal fin en la página web del BCH. 

 



7.4. Los agentes cambiarios podrán solicitar ajustes por errores en sus 
operaciones que hayan generado excedentes en su tenencia de 
divisas, como resultado de las revisiones en las operaciones 
reportadas inicialmente, los que deberán ser debidamente 
documentados y remitidos al BCH para su descargo cuando éstos 
correspondan; caso contrario, se notificará al agente cambiario que 
se mantiene el nivel de tenencia de divisas registrado. En todo caso, 
los ajustes que resulten de tales revisiones se liquidarán a los 
precios de compra de las transacciones originales. 

 
7.5. Los límites máximos de tenencia de divisas que se establecen para 

las nuevas instituciones que sean autorizadas a partir de la vigencia 
de esta resolución serán de US$500,000.00 para los bancos y de 
US$100,000.00 para las casas de cambio. 

 
8. REPORTES E INFORMACIÓN ADICIONAL 
 

Acorde con lo dispuesto en el Artículo 8 del referido Reglamento, se 
establece lo siguiente: 
 
8.1. Para los efectos de los reportes solicitados por el BCH a los agentes 

cambiarios, el dólar de EUA será la unidad de cuenta que se utilizará 
para expresar todas las divisas negociadas por los agentes cambiarios, 
por lo que todos los montos reflejados deberán presentarse en dicha 
divisa. 

 
8.2. Los agentes cambiarios deberán enviar diariamente al BCH, en 

forma preliminar y acorde con el horario establecido para tal fin, un 
reporte consolidado de compra y venta de divisas originadas de las 
fuentes descritas en los numerales 1, 3 y 4 de esta resolución, así 
como los depósitos y retiros de las cuentas de depósitos en moneda 
extranjera; asimismo, deberá ingresar los datos de las transacciones 
antes descritas al Módulo de Reporte Preliminar de Compra y Venta 
de Divisas del SENDI. 

 
8.3. Los agentes cambiarios deberán enviar, a más tardar dos (2) días 

hábiles siguientes a la fecha de la realización de las operaciones, el 
reporte diario electrónico de las transacciones cambiarias debidamente 
revisado y definitivo. 

 
8.4. Los agentes cambiarios enviarán las Declaraciones de Ingreso de 

Divisas Provenientes de las Exportaciones al BCH a más tardar el 
segundo día hábil a la recepción de las mismas. 

 



8.5. Los agentes cambiarios deberán asegurarse de reportar las 
transacciones de sus clientes en forma individual, acorde con el 
instructivo del archivo electrónico de compra y venta de divisas 
disponible para tal fin en la página web del BCH. No se aceptará el 
envío de archivos con registros acumulados o la presentación de los 
datos en forma incompleta o incorrecta. 

 
8.6. Los agentes cambiarios deberán remitir diariamente, a más tardar a 

las doce del mediodía del día hábil siguiente al de la realización de 
las operaciones y por los medios indicados por el BCH, el dato de 
los saldos contables de las cuentas del balance analítico que 
conforman la tenencia de divisas. 

 
8.7. Los agentes cambiarios autorizados deberán asegurarse que toda la 

información remitida al BCH esté correcta, sea fidedigna y de 
conformidad con lo solicitado; no obstante, el BCH podrá solicitar a 
la CNBS la verificación de la misma. 

 
II. Derogar las resoluciones números 319-8/2011 del 19 de agosto de 2011 y 93-

3/2016 del 10 de marzo de 2016 y cualquier otra disposición que contravenga 
la presente normativa. 

 
III. Comunicar esta resolución a los bancos, casas de cambio, Secretaría de 

Finanzas y a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para los fines pertinentes. 
 
IV. La presente resolución entrará en vigencia a partir del 23 de enero de 2017 y 

deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 
 

--.-- 
 
 
 
 
WNSA 
 


